
 
 

DETERMINAZIONE N. 458 DEL 15/06/2017 
 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA INFORMATICA 

OGGETTO:  
CIG 7057414A43 “Servizio di presidio, manutenzione e assistenza 

tecnica degli impianti di amplificazione sonora, di votazione elettronica 

e trasmissione audiovisiva tramite rete internet nell’Aula consiliare del 

Consiglio regionale del Lazio”. STRUMENTO DI NEGOZIAZIONE (RDO) SUL 
MEPA DI CONSIP – APPROVAZIONE ESITO ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA: 
EDISCO SRL –  IMPEGNO ANNO 2017 E PRENOTAZIONE ANNI 2018-2019 - 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Bernacchia Alessandra 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ________09______  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”); 
 

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, 

concernente: “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio 

Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio 

Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

ottobre 2003, n. 362”; 
 

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 39, con la quale 

è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, 

Sicurezza sui Luoghi di Lavoro, all’Ing. Vincenzo Ialongo; 
 

 la propria determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff   presso 

il Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 

e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche” 
 

 la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015 

concernente “Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. 

Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 

2003, n. 6 e successive modifiche”; 
 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate con la delibera del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 

1096; 
 

 linee guida n. 4 dell’ANAC., denominate: “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate con la delibera del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097;  
 

VISTA la propria precedente determinazione n. 299 del 28.04.2017, con la quale è 

stata indetta una procedura negoziata, per l’affidamento del “Servizio di 

presidio, manutenzione e assistenza tecnica degli impianti di amplificazione 

sonora, di votazione elettronica e trasmissione audiovisiva tramite rete 

internet nell’aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio”, da 

aggiudicare con il criterio del prezzo più basso  sull’importo stimato a base 

d’asta per l’intera durata del contratto pari ad € 189.480,00, oltre I.V.A. di 

legge al 22% (CIG 7057414A43) e con la quale veniva effettuata una 

prenotazione di impegno pari ad € 57.791,40 (IVA inclusa) sul cap. U00015 

– u.1.03.02.11.999; 

 

 

 

 



 

 

 
 

CONSIDERATO che, la procedura è stata effettuata sul MEPA di Consip, mediante richiesta di 

offerta (RDO n. 1569377)) ai sottoelencati fornitori attinenti all’oggetto del 

contratto abilitati al bando “OFFICE 103” presente sul portale del MEPA, 

ritenuti idonei a garantire la prestazione richiesta dall’Amministrazione: 

 

• DATA ACCESS CONSULTING – P.I. 01933550467 

• EDISCO S.R.L. – P.I. 04139301008 

• ELTIME – P.I. 03717821007 

• FEMA ELETTRONICA S.R.L. – P.I. 07862541005 

• GENERAL COMPUTER – P.I. 01316701000 

• GFX S.R.L. – P.I. 02056831007 

• RBA ELETTRONICA -  P.I. 07496441002 

• REALTIME SYSTEM – P.I. 01507070447 

• TECNOCOPY SERVICE DI MESCHINI GREGORIO P.I. 01381550563 

• VRM ITALIA P.I. 02111801003 
 

 che dalle risultanze della procedura effettuate su MEPA Consip, è risultata 

aggiudicataria la società EDISCO S.r.l.; 
  

 che sono stati avviati i controlli di rito previsti dalla normativa vigente presso 

le autorità competenti, e che in particolare è stato già acquisito il documento 

unico di regolarità contributiva, la visura camerale, il casellario informatico 

presso l’ANAC; 
 

VISTO il quadro economico di aggiudicazione alla EDISCO S.r.l. per il “Servizio di 

presidio, manutenzione e assistenza tecnica degli impianti di amplificazione 

sonora, di votazione elettronica e trasmissione audiovisiva tramite rete 

internet nell’Aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio” che ha 

praticato il ribasso del 8,88% 

 

 

 OGGETTO IMPORTO TOTALE 

A BASE D’ASTA 

IMPORTO AL 

NETTO DEL 

RIBASSO (8,88%) 

A Servizio presidio, manutenzione e 
assistenza tecnica 

€  189.480.00 € 172.654,18 

    

B Art. 113 D.lgs. 50/2016 pari al 2% dei 

lavori e servizi 
 € 3.789.60 

C I.V.A. 22 %  di A  € 37.983,92 

 TOTALE GENERALE  € 214.427,70 

 

 

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione definitiva, fermo restando che in caso di 

esito negativo degli ulteriori controlli, il contratto si intenderà risolto di diritto, 

a favore della EDISCO s.r.l., con sede in Roma, Via le Liegi, 5/A 00198, che 

ha offerto il prezzo più basso, per un corrispettivo di € 172.654,18 oltre l’I.V.A. 

al 22% per il periodo 1 luglio 2017-30 giugno 2019; 

 

 

 



 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 
 

 

D E T E R M I N A 

Per i suesposti motivi: 

- di approvare gli esiti della RdO n. 1569377 sul MEPA Consip, avente ad “Servizio di 

presidio, manutenzione e assistenza tecnica degli impianti di amplificazione sonora, di 

votazione elettronica e trasmissione audiovisiva tramite rete internet nell’Aula consiliare 

del Consiglio regionale del Lazio”, CIG 7057414A43, di cui alla determinazione n. 299 

del 28.04.2017; 
 

- di rendere definitiva l’aggiudicazione in favore di EDISCO s.r.l., con sede legale in Roma, 

Via Lucio Elio Seiano, P.IVA/Cod. Fiscale 04139301008, per un corrispettivo globale di 

€ 172.654,18, oltre l’I.V.A. al 22%, e dunque € 210.638,10 per il periodo 1 luglio 2017-30 

giugno 2019; 
 

- di dare atto che in caso di esito negativo degli ulteriori controlli, il contratto con il citato 

fornitore si intenderà risolto di diritto; 
 

di dare mandato al Punto ordinante di effettuare i successivi adempimenti su Mepa di 

Consip per il perfezionamento del “documento di stipula”; 

- di approvare il quadro economico per l’esecuzione del “Servizio di presidio, manutenzione 

e assistenza tecnica degli impianti di amplificazione sonora, di votazione elettronica e 

trasmissione audiovisiva tramite rete internet nell’Aula consiliare del Consiglio regionale 

del Lazio”  

 

 

-   

OGGETTO 

IMPORTO TOTALE 

A BASE D’ASTA 

IMPORTO AL 

NETTO DEL 

RIBASSO (8,88%) 

A Servizio presidio, manutenzione e 

assistenza tecnica 
€  189.480.00 € 172.654,18 

    

B Art. 113 D.lgs. 50/2016 pari al 2% dei 

lavori e servizi 
 € 3.789.60 

C I.V.A. 22 % di A  € 37.983,92 

 TOTALE GENERALE  € 214.427,70 

 

 

– di confermare la somma di € 56.449,13 (cinquantaseimilaquattrocentoquarantanove/13), 

riducendo l’importo prenotato con determinazione n. 299 del 28.4.2017, sul cap. U 00015 

– U.1.03.02.11.999, quanto ad € 43.163,55 (quarantatremilacentosessantatre/55) per il 

servizio di manutenzione ed assistenza tecnica, quanto a € 3.789,60 

(tremilasettecentottantanove/60) per oneri di cui all’art. 113 D.lgs. 50/2016 e quanto ad € 

9.495,98 (novemilaquattrocentonovantacinque/98) per l’IVA  per il periodo 1 luglio-31 

dicembre 2017; 

 

 

 
 

 

 

 



 

 
 

– di prenotare sul cap. U 00015 – U.1.03.02.11.999 del Bilancio del Consiglio regionale 

esercizio finanziario 2018, la somma di € 105.319,05 

(centocinquemilatrecentodiciannove/05) IVA compresa per l’anno 2018; 

 

– di prenotare sul cap. U 00015 – U.1.03.02.11.999 del Bilancio del Consiglio regionale 

esercizio finanziario 2019, la somma di € 52.659,52 

(cinquantaduemilaseicentocinquantanove/52) IVA compresa per l’anno 2019; 

 

– di riversare l’IVA sul cap. 100063-9.01.99.99.999 del Bilancio del Consiglio regionale del 

Lazio. 

 
 

 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO) 
 

 

 


